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TANİN GAZETESİ’NE GÖRE I.DÜNYA SAVAŞI’NIN BAŞLAMA VE 

OSMANLI DEVLETİ’NİN SAVAŞA GİRİŞ SÜRECİ 

Özet 

Türk basın ve siyasal düşünce tarihinde önemli bir yeri olan Tanin gazetesi, İkinci 

Meşrutiyet‟in ilk günlerinde Hüseyin Cahit (Yalçın), Tevfik Fikret ve Hüseyin Ka-

zım tarafından kurulmuştur. 1 Ağustos 1908‟de yayın hayatına başladıktan sonra 

yazarlarının bağlantıları nedeniyle İttihat ve Terakki‟nin sözcüsü kabul edilmiştir. 

Birinci Dünya Savaşı döneminde Tanin, partinin siyasal görüşlerinin,iç ve dış poli-

tikadaki gelişmelerin kamuoyuna açıklandığı bir siyasi gazete görünümündedir. Bu 

bağlamda çalışmada belirlenen amaç, 1914-1918 yılları arasında belirleyici olan İt-

tihat ve Terakki partisinin asker-sivil yöneticilerinin, Birinci Dünya Savaşı‟nın baş-

lamasını ve Osmanlı‟nın savaşa giriş sürecini kamuoyuna sunuşlarını ve bakış açı-

larını; Tanin gazetesinde yayınlanan dış politikayla ilgili siyasal makaleler aracılı-

ğıyla analiz etmektir.  

Anahtar Kelimeler: Birinci Dünya Savaşı, Tanin, Osmanlı Devleti, İttihat ve 

Terakki Partisi 

THE BEGINNING OF THE FIRST WORLD WAR AND THE OTTO-

MAN EMPIRE'S INTRODUCTİON PROCESS TO WAR ACCORDING TO 

TANIN NEWSPAPER 

Abstract 

The Tanin newspaper, which has an important place in the history of Turkish pres 

and political thought, was founded by Hüseyin Cahit (Yalçın), Tevfik Fikret and 

Hüseyin Kazım in the first days of the Second Constitutionalist Period. From the 
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first day of publication on August 1, 1908, it has been accepted as the voice of the 

Union and Progress due to the connections of its writers. During the First World 

War, Tanin was a political newspaper where the political views of the party and the 

developments in internal and external politics were publicly disclosed. In this con-

text, the aim of the study is to analyze the beginning of the First World War and 

Ottoman Empire‟s entry to the war and how this was presented the public through 

views of the military-civilian administrators of the Party of Union and Progress 

who were determinant during 1914-1918 era, and to analyze this process through 

political articles written on foreign policy published in the Tanin newspaper. 

KeyWords: World War I, Tanin, Ottoman Empire, Party of Union and Progress 

GİRİŞ 

Türk basın tarihinin siyasal düşünceye katkısı açısından önemli bir yeri bulunan Tanin gaze-

tesi, II. Meşrutiyet‟in ilk günlerinde Hüseyin Cahit (Yalçın), Tevfik Fikret ve Hüseyin Kazım 

tarafından kurulmuş ve 1 Ağustos 1908 (19 Temmuz 1324) Cumartesi günü yayın hayatına 

başlamıştır. Gazetenin adı Tevfik Fikret‟in önerisiyle Arapça, “Sesin Tınlaması” anlamına gelen 

“Tanin” olması kararlaştırılmış, başyazarlığını da Hüseyin Cahit üstlenmiştir.
1
 

Tanin gazetesinin ilk günden itibaren İttihat ve Terakki Cemiyeti (İTC)‟nin yayın organı ol-

duğu kanaati geniş bir çevrede kabul görmüştür. Zamanla Hüseyin Cahit de bu görüşü kabul 

etmek durumunda kalmıştır. İttihat ve Terakki partisi üyeleri de, cemiyet organı bir gazete çı-

kıncaya kadar görüş ve faaliyetlerini Tanin aracılığıyla kamuoyuna duyurmayı amaçlamışlar, 

Hüseyin Cahit‟in “biz kimsenin gazetesi olmayız, bağımsız kalmalıyız” itirazına karşın daha 

sonra ikna edildiği anlaşılmaktadır.
2
Kimilerine göre Hüseyin Cahit, koyu bir İttihatçıdır. Bu 

sayede Mebusan Meclisi‟ne İstanbul‟dan milletvekili seçilerek girebilmiştir.
3
Bununla birlikte 

Hüseyin Cahit‟in yeri geldikçe İttihat ve Terakki‟nin bazı görüş ve icraatlarını eleştiren yazıları 

da Tanin‟de yayınlanmıştır. 

Tanin‟de siyasal yazılara ağırlık verilerek, süs ve yapmacılıktan uzak, sade bir dil kullanıl-

mıştır.
4
 Birinci sayfada çoğunlukla bir ve ikinci sütunlarda Hüseyin Cahit tarafından kaleme 

alınmış bir baş makale bulunmaktadır. İlk sayfada günün önemli haberlerine, iç ve dış gelişme-

lere ve yorumlara da yer verilmiştir. İkinci sayfada araştırma-inceleme yazıları, üçüncü sayfada 

yurt haberleri bulunmaktadır. Son sayfa ise diğer sayfadan devreden yazıların sonları ile edebi-

yat, sanat konularındaki haberlere ayrılmıştır. Bu haberler, yeni çıkan kitap ve dergilerin içerik-

lerini sergileyen bilgi aktarımı niteliğinde küçük yazılar şeklindedir. Ayıca bu sayfada kambiyo 

haberleri de bulunmaktadır.
5
 

                                                           
1
 M. Nuri İnuğur, Basın ve Yayın Tarihi, Çağlayan Kitabevi, İstanbul, 1982, s.308; Hilmi Bengi, Gazeteci, 

Siyasetçi ve Fikir Adamı Olarak Hüseyin Cahit Yalçın, Atatürk Araştırma Merkezi, Ankara, 2000, s.43; 

Hıfzı Topuz, II.Mahmut’tan Holdinglere Türk Basın Tarihi, Remzi Kitabevi, İstanbul, 2003, s.83. 
2
 Bengi, age, s.44-45. 

3
 Topuz, age, s.83. 

4
İnuğur, age., s.309. 

5
 Bengi, age, s.46. 
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Tanin gazetesi, II. Meşrutiyet döneminin özgür havası içinde yayınlarını sürdürürken, bir 

yandan da genç ve yetenekli kalem sahiplerini çatısı altında toplama çabalarına girişmiştir. Hü-

seyin Cahit, önce Vefa Lisesi‟nden öğrencisi olan Muhittin Birgen‟i gazeteye alarak yetiştirmiş-

tir.
6
 Muhittin Birgen zamanla İttihat ve Terakki Partisi içinde konumu yükselmiş, Meclis-i Me-

busan‟a girmiştir.
7
 Daha sonra da Falih Rıfkı, Aka Gündüz (Enis Avni) ve Fazıl Ahmet olmak 

üzere gençlerden oluşan yeni bir yazar kadrosu oluşturmuştur. Özellikle Falih Rıfkı, Tanin‟de 

yazdığı fıkra, makale ve röportaj yazılarındaki “yalın dili ve anlatım gücüyle” dikkati çekmiş-

tir.
8
 Tanin‟i kuran üç isimden biri olan Tevfik Fikret, gazetenin yayına başladığı ilk sayılardaki 

“Rücû”, “Millet Şarkısı” gibi şiirlerinde dile getirdiği iyimserlikten zamanla uzaklaşmış ve par-

tinin politika ve uygulamalarını eleştiren yazılar yayınlamıştır.
9
 Bir süre sonra da Tanin‟den 

ayrılmıştır.
10

Eski maliye bakanlarından Cavit Bey, Dr.Adnan Adıvar, Ahmet Emin Yalman, 

Refi Cevad Ulunay, Hakkı Tarık Us, Babanzade İsmail Hakkı, Ali Ekrem Uşaklıgil, Şükrü Ba-

ban gibi isimler de Tanin‟de çalışmışlar, çeşitli konularda yazılar yazmışlardır.
11

 

Hükümete yönelik eleştirel yazıları yüzünden birçok kez kapatılan
12

 Tanin, adını değiştire-

rek, “Cenin, Renin, Senin ve Hak” gibi isimler altında yayın hayatını
13

sürdürmüştür.
14

31 Ocak 

1913‟te Tanin‟i yeniden çıkarmaya başlayan Hüseyin Cahit Yalçın, İttihat ve Terakki‟nin 

Bâbıali baskını sırasında izlediği politikayı ve Sadrazam Mahmut Şevket Paşa‟nın 12 Haziran 

1913‟te suikaste kurban gitmesini eleştiren yazıları nedeniyle İTC‟nin tepkisini çekmeye başla-

mıştır. Tanin‟de İttihat ve Terakki‟ye yönelik eleştirel yazıların devam etmesi üzerine Hüseyin 

Cahit, Cemiyet ileri gelenlerinden tehdit içeren uyarılar almıştır. Bunun üzerine Tanin‟i dokuz 

bin liraya İttihat ve Terakki Cemiyeti‟ne satmıştır.
15

 Bu gelişme Tanin‟in okuyucularına “gaze-

temizin müessis ve sahibi Hüseyin Cahid Bey, kendince hissettiği lüzûma mebnî Tanin ile alâka-

sını keserek gazetecilikten çekilmiştir”
16

 ifadesiyle duyurulmuştur. Tanin‟in İTC tarafından satın 

alınması, Hüseyin Cahit Yalçın‟ı bir susturma girişimi olarak değerlendirilmiştir.
17

 Gerçekte 

Birinci Dünya Savaşı‟nın öncesinde Osmanlı devletindeki bu politik ortam sadece Hüseyin Ca-

hit‟in değil, muhalefetin susturulduğu bir döneme geçişin göstergesidir. Zaten Hüseyin Cahit de 

“yazmasan iyi olur” deniliyordu diyerek içine girilen tehlikeli dönemi vurgulamıştır. Dolayısıy-

la araştırmanın konusu kapsamında I.Dünya Savaşı yıllarında Tanin gazetesi, İttihat ve Terak-

                                                           
6
 M. Orhan Bayrak, Türkiye’de Gazeteler ve Dergiler Sözlüğü (1831-1993), Kül Yayınları, 1.basım, 

İstanbul, 1994, s.133. 
7
 Muhittin Birgen ile ilgili ayrıntılı bir çalışma için bkz. Zeki Arıkan, Tarihimiz ve Cumhuriyet, Muhittin 

Birgen, 1885-1951, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 1997. 
8
İnuğur, age, s.308.  

9
 Hüseyin Cahit Yalçın, Edebiyat Anıları, Haz: Rauf Mutluay, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 

İstanbul, 1975, s.171. 
10

 Bengi, age, s.47. 
11

 Orhan Koloğlu, Osmanlı’dan 21.Yüzyıla Basın Tarihi, Pozitif Yayınları, İstanbul, 2006, s.90; Bayrak, 

age, s.133. 
12

 Gazete Cumhuriyet Türkiyesinde de 1925‟te Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası‟nın yayın organı 

durumuna geldiğinden İstiklâl Mahkemesince kapatılmıştır. Bkz. Erdoğan Tokmakçıoğlu, Türk Basın 

Tarihi, İsim Yayınları, Ankara, 2011, s.202; Topuz, age, s.83; Koloğlu, age, s.117. 
13

 Tanin gazetesi, Osmanlı ve Cumhuriyet dönemlerinde olmak üzere 1908-1918, 1922-1925, 1943-1947, 

1961-1962 tarihleri arasında İstanbul‟da günlük olarak yayın hayatını sürdürmüştür. Bkz. Bayrak, age, 

s.134 
14

 Koloğlu, age, s.90; İnuğur, age, s.309; Bengi, age, s.50-52. 
15

 Bengi, age, s.52-54;İnuğur, age, s.310. 
16

Tanin, 17 Kanunusani 1329 (30 Ocak 1914). 
17

 Bengi, age, s.52. 
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ki‟nin görüşlerinin aktarıldığı, bildirilerinin yayınlandığı bir yayın organı olmuştur. Savaşa giriş 

süreci, dünyadaki gelişmeler İttihat ve Terakki‟nin ve çevresinin politik görüşleri, yanlılıkları ve 

karşıtlıkları çerçevesinde olaylar kamuoyuna aktarılmıştır. 

1.Birinci Dünya Savaşı’na Giden Süreç 

Avrupa, 1914‟te bir yandan dış pazarlar ve küresel egemenlik için İngiliz-Alman yarışıyla, 

diğer yandan da Avusturya-Macaristan İmparatorluğu ile Rusya arasında Cermen-Slav ulusçu-

luk çatışması ile ikiye bölünmüş durumdaydı. Rusya, Fransa ve İngiltere Üçlü İtilâf (Anlaşma: 

Entente, Antant) devletlerini; Almanya, Avusturya-Macaristan ve İtalya ise (bu ülke önce taraf-

sız kalacak, sonra gruba dahil olacak daha sonra ise karşı tarafa geçecektir) Üçlü İttifak (Bağ-

laşma) devletlerini oluşturacaktır.
18

 

Birinci Dünya Savaşı‟na nelerin neden olduğu ya da savaşa giden süreçteki etmenler günü-

müzde hâlâ en çok tartışılan konuların başında gelir. Bu sorulara savaşın başlamasının üzerin-

den yüz dört yıl geçmiş olmasına rağmen hemen yanıt vermek sanıldığı kadar kolay değildir. 

Ancak yine de I.Dünya Savaşı‟na giden süreci kavramak için şu maddeler çerçevesinde konuyu 

irdelemek açıklayıcı olacaktır: 

Milliyetçilik;19.yüzyılda liberalizm ve milliyetçilik akımları, sadece Avrupa ile sınırlı kal-

mamış küresel çerçevede yeni konuların ve çatışma alanlarının yaşanmasına neden olmuştur. 

Milliyetçilik hareketleri ise çok daha geniş bir dalga yaratarak liberalizmden daha fazla etkili 

olmuştur. İtalyan ulusal birliğinin kuruluşu ve bundan daha önemli olmak üzere Alman İmpara-

torluğu‟nun ortaya çıkması, Avrupa dengesine yepyeni bir biçim vermekle kalmayıp Balkanlar-

daki ulusal duyguları da kamçılamıştır.
19

Dinamik ve yayılmacı Alman milliyetçiliği, komşusu 

karşısında sürekli güç kaybeden Fransa milliyetçiliği ve Avusturya-Macaristan İmparatorlu-

ğu‟nu tehdit eden büyük ölçüde Slavlardan oluşan etnik milliyetçilik hareketleri
20

,1908-1909 

Bosna-Hersek buhranı ve 1912-13 Balkan Savaşlarından sonra Birinci Dünya Savaşı‟nın kıvıl-

cımı, 1914‟te bu bölgeden çıkmıştır. Bununla birlikte Balkan kaynaşmalarını ve buhranlarını, 

Birinci Dünya Savaşı‟nın tek nedeni olarak değerlendirmek doğru olmayacaktır. Modern dün-

yanın gelişmesinde bir dönüm noktası teşkil eden sonraki gelişmelerin yeni unsurlarını da göz 

önünde bulundurulması gerekir.
21

 

Sömürgecilik ya da yeni görünümüyle emperyalizm; Avrupa tarihi için çok daha uzun bir ta-

rihsel geçmişe sahip olsa da sömürgeciliğin 19.yüzyıldaki görünümü, öncekilerden çok daha 

farklı boyuttadır. Avrupa‟da biriken sermaye fazlasına yeni yatırım alanları, makineleşmenin 

ürünü olan üretim fazlasına yeni pazarlar ve Avrupa‟daki nüfus artışına çözüm bulma isteği, 

üretim sürecini destekleyecek hammadde temini gibi etmenler sömürgeciliği hızlandırmış em-

peryalizmin doğuşuna neden olmuştur. Sömürgeciliğin 19.yüzyıldaki yeni adı olan emperyaliz-

mi, kendi atmosferleri dışında uygulamaya koyan Avrupalılar, denizaşırı bölgelerde açık pazar-

                                                           
18

Mete Tunçay, “Siyasal Tarih, 1908-1923”, Türkiye Tarihi, Çağdaş Türkiye (1908-1980), Ed: Sina 

Akşin, Cem Yayınevi, İstanbul, 1992, s.41. 
19

 Fahir Armaoğlu, 20.Yüzyıl Siyasî Tarihi, (Cilt I: 1914-1980), Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 

Ankara, 1994, s.99. 
20

 Georges Langlois, 20.Yüzyıl Tarihi, Çev:Ömer Turan, Nehir Yayınları, İstanbul, 2003, s.52. 
21

Armaoğlu, age, s.100. 
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lar aradılar ve Asya ile Afrika‟nın bu amaca hizmet edebileceğini gördüler. Ancak üretim süre-

cinde belirginleşen ekonomik rekabet kısa sürede hem Avrupa‟da hem de sömürgelerde yüksek 

gümrük duvarlarıyla kendini korumaya dönüştü. Böylece Avrupa ülkeleri hem sömürgecilik 

yarışını hızlandırdılar hem de var olan sömürgelerin korunması anlayışını benimseyerek çatışma 

ortamına doğru sürüklendiler.
22

I.Dünya Savaşı, birçok bakımdan Avrupa emperyalizminin do-

ruk noktasına ulaştığının kanıtı olmuştur. Emperyalist yayılmayı destekleyen düşünceler ve 

ülküler, ancak 1918‟den sonra zayıflayabildi; üstelik savaş öncesi Avrupalı emperyalistlerin, 

yatırımcılara vaat ettikleri kâr düzeylerine çok seyrek ulaşabildikleri görüldü.
23

 

Bloklaşmalar/ ittifaklar/ tarihsel düşmanlıklar; Savaşa giden süreçte önemli konulardan biri 

de savaş öncesinde ülkeler arasında imzalanan çıkar ittifaklarıdır. Bu ittifaklar, silahlanma yarı-

şının hızlanmasına sebep olmuştur.
24

Bu bağlamda savaşa giden yolda, 1871‟den sonra Alman-

ya‟nın izlediği dış politikanın da ayrıca değerlendirilmesi gerekir. Otto Van Bismarck, Avrupa 

güç dengesini iyi bilen usta bir diplomattı. Prusya‟nın güçlenmesinin Alman birliğine giden 

yolu açacağını öngören Bismarck, pangermanizm düşüncesiyle Alman milliyetçiliğine yönel-

miş, içeride muhalifleri de bir araya getirerek birliği sağlamıştır.
25

Ancak Bismarck‟ın Alman 

İmparatorluğu‟nu korumak için uyguladığı barış önlemleri ve ittifak bürokrasisi sonuçları itiba-

riyle Avrupa‟yı bloklaşmaya ve blokları rekabete ve silahlanma yarışına sürüklemiştir. 
26

Aslında 

hiçbir Avrupa hükümeti, genel bir savaş istemiyordu. Ancak Avrupa‟nın iki rakip kampa bölün-

düğü bir ortamda, rakiplerin birbirlerine karşı diplomatik kışkırtmaları, grupların üyelerinin 

normal koşullarda daha esnek bir davranış sergilemeleri yerine onları çatışmaya itti. Örneğin 

Almanya, Sırpların (ya da bir bütün olarak Balkanların) kendisini ilgilendirdiğinden ziyade üçlü 

ittifak devletleri (Fransa-Rusya ve İngiltere) tarafından kuşatılma tehdidine karşı denge sağla-

maya yönelik bir politik strateji belirledi. Bunun için güvenebileceği tek müttefik Habsburg 

monarşisi olduğundan, Sırplara karşı Avusturya-Macaristan İmparatorluğu‟nu destekledi. Ben-

zeri hesaplar, Fransızların Ruslardan yana bir tutum takınmalarına neden oldu.
27

 Bu bağlamda 

I.Dünya Savaşı‟nın tarafları, İngiltere, Fransa ve Rusya olarak kendiliğinden ortaya çıktı.
28

 

19.yüzyılda Almanya, İngiltere‟nin Avrupa‟da denge politikasını, küresel boyutta da ekono-

mik çıkarlarını tehdit eder duruma geldi.
29

Bu bağlamda Alman İmparatorluğu‟nun kurulması, 

İngiltere‟nin dış siyasetini değiştirmesine de neden oldu; İngiltere için Almanya, Rusya‟dan çok 

daha ciddi bir rakipti.
30

İngiltere de güç dengesini ve çıkarlarını korumak için Fransa ve Rusya 
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Sander, age, s.225-231. 
23

William H. McNeill, Dünya Tarihi, Çev: Alâeddin Şenel, İmge Kitabevi, Ankara, 1994, s.540 
24

Langlois, age, s.53. 
25

 İlkin Başar Özal, Kısa Birinci Dünya Savaşı Tarihi, Timaş Yayınları, İstanbul, 2018, s.28. 
26

Paul Kennedy, Büyük Güçlerin Yükseliş ve Çöküşleri, 1500’den 2000’e Ekonomik Değişme ve Askeri 

Çatışmalar, (Çev:Birtane Karanakçı), Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları,  Ankara, 1996, s.291; 
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27

McNeill, age, s.546-547. 
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 Ateş, age, s.414. 
29

Langlois, age, s.56 
30

Sander, age, s.248. 
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ile yakınlaşmayı tercih etti.
31

 Almanlar, benzer nedenlerle Rusya için de aynı ölçüde tehdit oluş-

turuyordu. 

Fransa-Almanya arasındaki rekabetin ise derinlere uzanan bir tarihsel kökeni vardı. Bu reka-

bet son olarak Fransa‟nın yenilip savaş tazminatını ve iki zengin eyaleti olan Alsace ve Lorrai-

ne‟i vermek zorunda kaldığı 1870-1871 savaşını alevlendirmişti. Bu bölgenin terki Fransızlar 

için daima acı bir hatıra olmuş, Fransa kaybını telafi etmek için uygun zamanı 

tir.
32

Kaybettiği eyaletleri geri almaktan başka Fransa, kuruluş tarihi olan 1871‟den bu tarafa 

büyüyerek yanı başında imparatorluk haline gelen Almanya‟dan endişelenmekteydi. Bu durum-

da Almanya‟nın büyümesini engelleyebilecek tek güç olan Rusya‟ya yakınlaşmayı tercih etti. 

Almanya da Fransa-Rusya kıskacından çıkış yolunu Avusturya-Macaristan ve Osmanlı İmpara-

torluğu‟na yakınlaşmakta buldu. Böylece Balkanlardaki varlığını tehdit eden Rusları durdurmuş 

olacaktı.
33

 

Erken seferberlik ilanları, Avrupa‟yı savaşa sürükleyen bir başka etmen olmuştur. Seferberlik 

ilanları sonrası milyonlarca insan sivil yaşamdan çekilerek askere alınmış, üniformalar ve silah-

larla donatılmışlardı. Seferberlikler, önlemesi düşünülen düşman saldırısına bir çağrı anlamına 

geldi. Önce Ruslar bir genel seferberlik ilan ettiklerinde her biri ötekini kışkırtarak, birbiri ardı 

sıra, Avusturya, Fransa ve Almanya da seferberlik kararı aldılar. Yeterince hesaplanmadan yapı-

lan politik davranışların yerini, otomatik, tepkisel davranışlar aldı. Askeri önderlik, siyasal ön-

derliği izlerken, siyasal önderlik askeri önderliğin ardına takılıp onu desteklemeye başladı. Ra-

kip orduların “plana göre” sınırlarda toplanmaları üzerine, seferberlik planları -hiçbirinin bu 

yolda bir karar almamasına karşın- savaş planlarına dönüştü.
34

 

19.yüzyılda ulaşılan askeri teknolojinin gelişmesi; askeri alandaki gelişmeler de Birinci Dünya 

Savaşı‟na giden süreçte etkili olmuştur. Çeliğin bileşiminin geliştirilmesi, daha seri ve uzun süre 

ateş gücüne sahip silah ve topların üretilmesi, daha uzun menzilli topların üretilmesi, demiryol-

ları ve içten yanmalı motor teknolojisi ile askeri birliklerin daha kısa sürede mobilizasyonu, 

telsiz telefonun bulunmasıyla haberleşme, teçhizat ve ordunun sevk edilmesi mümkün olmuştur. 

19.yüzyılda erişilen yeni savaş teknolojisi Avrupa‟da (özellikle Doğu Avrupa ve Balkanlar‟da), 

Asya‟da (özellikle Uzakdoğu‟da) ve Afrika‟da (özellikle Kuzey Afrika‟da) kullanıldı. Askerlik 

alanındaki sözü edilen gelişmeler, hem I.Dünya Savaşı‟nın ortaya çıkmasında hem de kitle sa-

vaşı niteliğine bürünen savaşın yıkıcı etkisinin artmasında etkili olmuştur.
35

 Askeri teknolojide 

erişilen bu güç, devletlerin birbirinden duydukları korku ve endişeyi artırmış, hükümetlerin 

popülist milliyetçi politikaları sonrası uluslararası sorunların çözümü belirsizlik ve kaosa orta-

mına sürüklenerek diploması dışına taşınmıştır.  

 

 

                                                           
31

 Selami Kılıç, “I.Dünya Savaşı‟nda Türk-Alman Cihat Politikasına Bakış”, 100.Yılı Münasebetiyle 

I.Dünya Savaşı’nda Kafkas (Doğu) Cephesi Uluslararası Sempozyumu, Erzurum,25-27 Eylül 2014, Haz: 

Merve Uğur, Ankara, 2015, s.141.  
32

 Özal, age, s.28. 
33

Langlois, age, s.54-56. 
34

McNeill, age, s.547. 
35

Sander, age, s.240, 247. 
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2. Birinci Dünya Savaşı’nın Başlaması 

Ekonomik-politik askeri gelişmeler sonucunda Avrupa‟da bir cepheleşme başladı. Bir yanda 

Almanya, Avusturya-Macaristan ve İtalya‟nın oluşturduğu İttifak cephesi, diğer yanda Fransa, 

Rusya ve İngiltere‟nin oluşturduğu İtilaf (Anlaşma) cephesi. Bu ülkeler yıllardır savaş için ha-

zırlanıyordu.
36

 Bloklar arasında diplomasinin dili sertleştikçe, askeri silahlanma da hızlandı. 

1914 yılına gelindiğinde blokların çatışmasının temel sorunları olan ekonomik çıkar, Alsace-

Loraine sorunu, üstünlük kurma, deniz silahlanması, Fas buhranları, Bağdat Demiryolu sorunu, 

Balkanlarda Avusturya-Rusya çatışması, Balkan savaşı gibi sebeplerden dolayı savaş çıkması 

yalnızca bir bahaneye bakıyordu. Avusturya, Sırbistan üzerindeki etkinliğini sürdürmek ve ken-

di sınırları içindeki Sırpların yaşadığı şehirleri kaybetmemek için her fırsatta Sırbistan üzerinde 

baskı yapıyordu. Bu sürtüşmeler, 28 Haziran‟da Avusturya-Macaristan veliahdı Arşidük Fran-

suva Ferdinand ve eşi Prenses Sophie‟nın, imparatorluğa altı ay önce katılmış olan Saraybos-

na‟yı ziyaretleri sırasında bir Sırplı tarafından öldürülmesi sebebiyle, dünyayı dört yıl boyunca 

kana bulayacak bir savaşa dönüştü.
37

 

Avusturya-Macaristan veliahdı ve eşinin öldürülmesi bir gün sonra, 29 Haziran 1914‟te “Büyük 

Bir Cinayet-i Siyâsiyye” başlığıyla Tanin gazetesinde yayınlandı: 

“Evvelki gece Saraybosna’dan geç vakit gelen telgraflar, Avusturya veliahdı Arşidük Fransuva 

Ferdinand ile zevcesi Prenses dö Hobenberg’in katledildiği haberlerini getiriyordu.Dün gelen 

telgraflarda bu büyük cinayet-i siyasiye hakkında birçok tafsilat verdiler. Bu cinayet-i menfure 

son seneler zarfında pek ziyade celb-i dikkat etmekte olan Avusturya ahvâl-i dahiliyesi nokta-i 

nazarından büyük bir ehemmiyet arz eder. Avusturya’nın parçalanması için çalışan muhtelif 

kuvvetler arasında Avusturya’yı teşkil eden milyonlarca Islav nüfusunun pek mühim bir mevki’i 

bulunduğu ma’lûmdur. İşte bugün Avusturya İmparatorluğunun en kuvvetli ve mühim bir dire-

ğini yıkmak için kurşunlar bu faaliyetin mahsûludur…”.
38

 

Büyük Sırbistan hayaliyle panslavist politikalarla daha öncede çeşitli eylemleri olan Sırplar, bu 

defa 28 Haziran 1914‟te eşi ile birlikte Saraybosna‟yı ziyaret etmekte olan Avusturya veliahdı 

Franz Ferdinand‟ı, bir suikastla öldürdüler.
39

Suikast sonrası Avusturya, Sırbistan‟a bir nota 

vermiş ve cevaplaması için kırk sekiz saatlik süre tanımıştır. Bu işe karışmış olan “Sırp teb’a ve 

memurini hakkında derhâl takibât icra edilmesi ve tahkikâtın kemâl-i serbestiyle icrâ edilmesi 

için teminât-ı lâzime ita edilmesi talep…”
40

 edilmiştir. 

Ferdinand‟a düzenlenen suikastın düzenleyicileri arasında Trifko Grabez, Nedeliko Çabrinoviç 

ve Gavrilo Princip adındaki gençler önplanda yer almaktaydı. Kanıtlardaki önemli boşluklara 
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Tunçay, agm, s.63. 
37

 Ergün Aybars, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi I, Dokuz Eylül Üniversitesi Hukuk Fakültesi, Döner 

Sermaye İşletmesi Yayınları, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara,1995, s.83; Şerafettin Turan, Türk 

Devrim Tarihi I, İmparatorluğun Çöküşünden Ulusal Direnişe, Bilgi Yayınevi, Ankara, 1991, s.37. 
38

 “Büyük Bir Cinâyet-i Siyâsiyye”, Tanin, 17 Haziran 1330 (29 Haziran 1914) 
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 Coşkun Üçok, Siyasî Tarih, TTK Basımevi, Ankara, 1951, s.315.  
40

Tanin, 23 Temmuz 1914 
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rağmen Sırp yönetiminin suikasta doğrudan önayak olması kuvvetli bir olasılıktı.
41

 Franz Ferdi-

nand ve eşinin Bosna‟yı ziyaret ettiği 28 Haziran, Sırp ordusunun 1389‟da Osmanlılar tarafın-

dan imha edilmesinin yıldönümüydü ve bu nedenle ulusal duyguların yükseldiği bir gündü. Bu 

önemli gün Gavrilo Princip‟in işine yaradı. Princip‟in bağlantılı olduğu Mlada Bosnia (Genç 

Bosna), Franz Ferdinand‟ın suikastını, “genel yarar açısından zalimi öldürme kararı” olarak 

belirlemişti.
42

Grabez, Çabrinoviç ve Princip üçü de birlikte vakit geçiren arkadaşlardı. Grabez, 

Saraybosna‟nın otuz kilometre doğusundaki Pale‟deki bir Ortodoks papazının oğluydu ve lise 

öğrenimini tamamlamak için Belgrad‟a gelmişti. Çabrinoviç, on dört yaşında okulu bırakmış, 

Belgrad‟da anarşist yayınların basıldığı bir matbaada çalışmaya başlamıştı. Princip de Grabez 

gibi Belgrad‟a okumak için gelmişti. Sıska ve hastaydı. Mahkeme kayıtlarında ondan “ufak ve 

narin yapılı bir genç” olarak bahsedilmekteydi. Üçü de fakir ve mutsuz ailelerin çocuklarıydılar. 

Bu gençlerin kötü alışkanlıkları olmamasına rağmen modern teröristlerin ana kaynağı olan eko-

nomik hayatları kötü, deneyimsiz ve ideallerle doluydular. Milliyetçi şairler, şiirler, irredantist 

gazete ve kitaplar okuyorlardı. Belgrad, onların siyasi fikirlerinin radikalleşeceği ve Sırp birliği 

davasına yönelecekleri, Belgrad kahvehaneleri de gençlere aşırı milliyetçi ideolojiyi aktaran 

mekânlara sahip bir kent olmuştu. İçinde bulundukları kötü durumun nedenini (ulus düzeyinde) 

Avusturya olarak değerlendiriyorlardı. Kendilerini bu durumun değiştirilmesi yolunda feda et-

meye hazır hissediyorlardı. İçinde yer aldıkları milliyetçi örgütler, onlara sadece para ve nasihat 

vermekle kalmayıp aynı zamanda onlara ilgi, saygı ve hayatlarının bir anlamı olduğunu göste-

ren, büyüyen ve gelişen bir hareketin parçası oldukları duygusunu hissettiren bir oluşumdu. 

Suikaste karar verildikten sonra hazırlıklar başladı ve suikast hücreleri ile Belgad‟daki yetkililer 

arasındaki bağlantıların gizlenmesine özen gösterildi. Suikastçıların eğiticisi, Bulgarlara karşı 

savaşan (Crna Ruka)
43

 Kara El
44

 üyesi Bosnalı bir Sırp olan Milan Ciganoviç adında biriydi. 

Ciganoviç, Tankosiç‟e o da Apis‟e emir komuta içinde bağlıydı. Suikast eğitimi Sırbistan‟ın 

başkentinde verildi. Daha önce Partizan Akademisi‟nde eğitim gördüğü için üç gencin arasında 

Princip, en iyi nişancıydı. Princip ve arkadaşları, Bosnalı Sırp ve Kara El üyeleri tarafından 

suikast öncesi karşılandılar ve adım adım suikasta götürüldüler.
45

 

Avusturya hükümeti bu suikastı, Rus-Sırp işbirliğine dayalı Panslavizmin kendilerine yönelik 

bir saldırısı olarak değerlendirdi
46

ve Sırbistan‟ın siyasi hedeflerine engel olmak amacıyla hemen 

harekete geçti. Öncelikle Bulgaristan‟ı Üçlü İttifaka dahil etme planını uygulamaya karar ver-

di.
47

Avusturya-Macaristan İmparatoru Franz Joseph, Sırbistan‟a karşı izleyeceği politikayı 

II.Wilhelm‟e bildirdi ve ondan 6 Temmuz‟da Almanya‟nın, Avusturya-Macaristan‟ın yanında 
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ChristopherClark, Uyurgezerler, Avrupa 1914’te Savaşa Nasıl Girdi ?,Çev:Cem Demirkan, Pagasus 

Yayınları, İstanbul, 2017, s.46-47; Keith Robbins, I.Dünya Savaşı, Çev: Müfit Günay,  Dost Kitabevi, 

Ankara, 2005, s.15-16. 
42

Robbins, age, s.15. 
43

 “Kara El” grubu ve Balkanlardaki faaliyetleri için bkz. Taha Niyazi Karaca, “Birinci Dünya Savaşı‟na 

Giden Yolda Kara El Grubu ve Franz Ferdinand‟a Suikast”, 100.Yılında I.Dünya Savaşı Uluslar arası 

Sempozyumu, Bildiriler Kitabı (Yay. Haz.A.Yavuz Akengin, Selcan Koçaslan), Atatürk Araştırma 

Merkezi Yayınları, Ankara, 2015,  (ss.91-108) 
44

 1911‟de kurulan bu cemiyet, Sırpların yaşadığı bölgelerdeki devrimci hareketleri destekleme görevini 

üstlenmiş, Sırp ulusunu yabancı egemenliğinden kurtarma konusunda faaliyetler yürüten üyeleri, ordu ve 

Sırbistan idaresinin içlerine kadar uzanmıştı. Bkz. Robbins, age, s.16. 
45

Clark, age, s.47-52. 
46

 Turan, age, s.37. 
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 Üçok, age, s.315. 
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olacağına dair destek aldı. Bunun üzerine 23 Temmuz sabahı, Sırbistan‟a çok sert bir nota veri-

lerek
48

, 48 saatlik bir süre içinde yanıtlanması istendi.
49

Ültimatomda talep edilenler; Ferdi-

nand‟ın katillerinin cezalandırılması, Avusturya-Macaristan aleyhine propagandaların sonlandı-

rılması ve bu faaliyetler içine giren asker ve devlet memurlarının görevden uzaklaştırılmaları, 

Avusturyalı yetkililerin Sırp topraklarında suikastla ilgili derin araştırmalar yapabilmeleriydi.
50

 

Balkanlarda Türkiye‟ye karşı oynanan oyunun şimdi de Avusturya-Macaristan‟a oynandığını 

belirten Tanin gazetesi, 25 Temmuz‟da “Fırtına” başlıklı bir makale ile Avrupa‟nın savaş öncesi 

politik durumunu değerlendirmiş, “Avusturya‟nın Sırbistan‟a verdiği notanın gerçek amacının 

aslında savaş isteği olduğunu belirtmiştir.
51

 

Ültimatomun 24 Temmuz‟da Rusya‟da duyulması üzerine, Rus kabinesi derhal toplanarak 

Avusturya‟nın Sırbistan‟a karşı girişebileceği askeri harekâta karşılık Batı Rusya‟yı ve donan-

mayı seferber etti. Sırbistan teklifleri önce kabul etmesine rağmen daha sonra reddetmiş ve ar-

dından seferberlik ilan etmiştir. 26 Temmuz‟da İngiltere bir yandan donanmayı seferber etmiş, 

bir yandan da İngiliz Dışişleri Bakanı Grey sorunun Londra‟da toplanacak bir konferansta çö-

zülmesini teklif etmiştir. Ancak konferans teklifi, Almanya tarafından reddedildi. Alman İmpa-

ratorunun 27 Temmuz‟da Rus Çarı ile barışın korumasına yönelik teması sırasında Avusturya, 

28 veya 29‟unda Sırbistan‟a savaş ilan edeceğini bildirdi.
52

Gelişmeleri takip eden Tanin gazete-

si de 28 Temmuz tarihli sayısında; “Bu günlerde bütün Avrupa’nın yeni endişesi Avusturya-

Sırbistan ihtilafından Avrupa için umumi bir harp çıkıp çıkmayacağı suali etrafındadır” diyerek 

Avrupa‟da yayınlanan bütün gazetelerin, hükümetlerin ve siyasetçilerin endişe içinde oldukları-

nı ve kimsenin bu soruya açık bir yanıt veremediğini belirtmektedir. Bununla birlikte Rusları bir 

genel harp içine sürükleyecek etkenin, Rus kamuoyunda panslavist politikanın uyandıracağı 

heyecana bağlı olduğu, Fransa‟da yayınlanan gazetelere göre Fransızların olası bir savaşa, Sır-

bistan için girmeye niyetlerinin olmadığı, müttefiki Rusya‟nın genel harpten kaçınmak için pek 

çok fedakârlığa katlanmaya razı olması durumunda, İngiltere‟nin de savaş taraftarı olmadığı 

belirtilmiştir. Almanya‟nın da her ne kadar müttefiki Avusturya‟ya karşı taahhütlerine sadık 

kalacağını belirtmiş olsa da genel savaşa engel olmak için çalıştığı; Balkanlarda ise henüz hiçbir 

ülkenin savaşa taraftar olmadığının aşikâr olduğu vurgulanmıştır.
53

 

27 Temmuz‟da Avusturya-Macaristan, Sırbistan‟a bir muhtıra vermiştir. Buna göre Sırbistan, 

Avusturya‟nın güney topraklarını imparatorluktan ayırmak için çalışmalar yürütmekle itham 

edilmekte ve Sırbistan‟daki bazı cemiyet ve gazetelerin, Avusturya‟yı Sırbistan‟ın başlıca düş-

manı olarak gösteren yayın ve faaliyetlerde bulunmakla suçlamıştır.
54

 Bu gergin ortamda Avus-

turya Macaristan hükümeti, 28 Temmuz 1914‟te saat sekizde Sırbistan‟a savaş ilan etti.
55
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 “Avusturya-Sırbistan İlan-ı Harb”, Tanin, 29 Temmuz 1914. 
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Bu gelişmeler sırasında Osmanlı Devleti‟nde ise seçimlere hazırlık yapmak üzere 20 Tem-

muz‟da Meclis-i Mebusan tatil edilmiş
56

, 28 Temmuz‟da Osmanlı Hükümeti, Türkiye‟nin taraf-

sızlığını bir beyanatla açıklamıştı.29 Temmuz‟da ise Avusturya-Macaristan ordusu sınırı geçe-

rek, Sırbistan topraklarına girmiştir.
57

 Aynı gün Berlin‟den gelen telgrafı yayınlayan Tanin ga-

zetesine göre Almanya, barışın korunması için görüşmelere taraftar olduğunu 

tır.
58

Fransa da Rusya‟ya, Rusya ile Avusturya arasında bir savaş çıkarsa kendisine düşen görevi 

yerine getireceğini bildirmiştir. Hükümetlerin aksine Fransız ve Alman sosyalistleri, bu atmos-

ferde bir açıklama yaparak savaş karşıtı olduklarını belirtmişlerdir.
59

 Ancak Avusturya batarya-

larının Belgrad‟a ateşe başlaması üzerine Rus Çarı önce genel seferberlik
60

, daha sonra Alman 

İmparatoru II.Wilhelm‟in barış isteğini bildiren telgrafı üzerine bir milyon yüzbin kişiyi kapsa-

yan kısmi bir seferberlik ilan etti. Fakat ertesi gün askeri yetkililerin çağrısına uyarak yeniden 

genel seferberlik ilan etti. Tanin gazetesinin 30 Temmuz‟da Londra‟dan aktardığı haberde; İn-

giltere‟de askeri seferberlik mahiyetinde bir hareket bulunmadığı, Berlin‟de de savunmaya dair 

birtakım basit tedbirler alındığı bildirilmektedir.
61

31 Temmuz‟da İmparator Franz Joseph de 

Avusturya Macaristan için genel seferberlik ilan etti. Berlin de Rusya‟dan, Almanya‟ya ve 

Avusturya‟ya karşı savaş tedbirlerini içeren bir genel seferberlikten vazgeçmesi için 12 saatlik 

bir süreyi içeren nota verdi. Rusya, notayı reddetti. Almanya bu arada Fransa‟ya, Almanya ile 

Rusya arasında çıkacak bir savaşta tarafsız kalıp kalmayacağını sordu. Fransa, derhal seferberlik 

ilan ederek, 1 Ağustos‟ta Fransa‟nın çıkarları neyi gerektiriyorsa onu yapacağını bildirdi.
62

Bu-

nun üzerine Almanya da ordusu ve donanması için genel seferberlik ilan etti. 2 Ağustos 1914 

tarihli Tanin gazetesi, Avrupa başkentlerinden aktardığı “Her Taraftan Birer Birer Seferberlik 

Haberleri Geliyor”
63

 başlıklı haberde artık savaşın Avrupa‟ya yayıldığını ilan etmiştir. Alman 

genelkurmayının daha önce hazırladığı Schlieffen Planı‟na göre Alman orduları, Belçika‟dan 

geçerek Fransa‟yı işgal edecek ve tüm kuvvetleri ile Rusya‟ya yüklenecekti. Bu amaçla Alman-

ya, 2 Ağustos‟ta Belçika‟ya bir nota vererek Belçika sınırlarının değişmemesi koşuluyla toprak-

larından orduları için Fransa‟ya geçmek istediğini belirtti. Belçika‟nın bu talebi olumlu karşıla-

maması üzerine 3 Ağustos 1914‟te saat 18‟de Fransa‟ya savaş ilan ederek
64

, Belçika‟yı işgale 

başladı.
65

Almanya, Lüksemburg‟un tarafsızlığını dikkate almadan ordularını bu ülkenin toprak-

larından da geçirerek, kuvvetlerini Fransa topraklarına geçirmiştir. Diğer yandan da Rusya sını-
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 Üçok, age, s.317. 
63

Tanin, 2 Ağustos 1914. 
64

 “Tarih-i Beşeriyetin Tanımadığı Bir Musibet: Almanya İlan-ı Harb Etti – Diğerleri de 

Gecikmeyeceklerdir!”, Tanin, 3 Ağustos 1914. 
65

 Aybars, age, s.83-84. 
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rında da çatışmalar başlamıştı.
66

4 Ağustos‟ta İngiltere, Almanya‟ya bir nota vererek Belçika 

topraklarını boşaltmasını istedi. Yanıt olumlu olmayınca İngiltere ile Almanya arasında da savaş 

başladı.
67

Bu arada Karadağ da Avusturya‟ya savaş ilan etti.
68

Böylece Avusturya‟nın Sırbistan‟a 

savaş ilan etmesiyle başlayan çatışma, bir hafta sonra tüm Avrupa‟nın savaşı haline dönüştü.  

Tanin, Avusturya-Sırbistan arasındaki çatışmanın bir anda genel savaşa dönüşerek yayılmasını, 

Avrupa diplomasisini idare edenlerin bile açıklayabileceği bir konu olmadığını belirterek, ge-

lişmeleri okuyucuları için sayfalarına taşımıştır.
69

Bir başka haberde ise savaşın başlaması ile 

artık insanlığın ulvi sesinin yerine top ve tüfek seslerinin duyulduğu ve Avrupa‟nın büyük bir 

felakete doğru gittiği; “bugünkü manzara-i sefalet”in ne kadar acı ve feci olursa olsun yaşamak 

isteyenlerin omuzlarında bu yükü taşıyacak kadar kuvvet toplamak zorunda olduklarını belirtil-

miştir.
70

 

Avrupa‟daki gelişmeleri Alman haber ajansından aktaran Tanin, Fransa‟nın henüz bir Alman 

askerinin sınırı geçmeden savaş ilan ettiğini, Fransız uçaklarının Belçika ve Felemenk‟in taraf-

sızlığını ihlâl ederek Renan eyaletinde bazı bölgeleri bombaladığı bilgisine yer vermiştir.
71

 

3.Osmanlı Devleti’nin Savaşa Girişi 

Avrupa‟da savaş patlak verdiği andan itibaren; boğazların durumu, Ortadoğu‟ya hem kara hem 

de denizyoluyla ulaşım gibi etmenler bakımından stratejik önemi artan Osmanlı İmparatorlu-

ğu‟nun tutumunun ne olacağı Avrupalı devletler tarafından merakla izleniyordu. Osmanlı yöne-

ticilerinin bir kısmına göre son zamanlarda devletin uğradığı kayıplar hiçbir ittifak içinde yer 

alınmamasına bağlıydı. Bu düşüncelerle daha savaş başlamadan ve savaşın hemen başlarında 

büyük devletlerle ittifak arayışına girmişti. Ancak Avrupalı devletler açısından tüm stratejik 

önemine karşın Osmanlı ordusunun teçhizat ve ekonomik açıdan yetersizliği bilindiğinden, Os-

manlı ile anlaşmaya taraftar değildiler.
72

 

Avrupalı ülkeler içinde Alman yöneticiler, Osmanlı Devleti‟ne teçhizat desteği sağlandığı ve 

Alman subaylar tarafından komutaya destek verildiği takdirde, Osmanlı ordusunun yararlı olabi-

leceğini düşünüyorlardı. Bu planı gerçekleştirmek için Temmuz sonlarından itibaren başlayan 

görüşmeler, 2 Ağustos 1914‟te İstanbul‟da sonuçlandırılmıştır.
73

 Almanya ile yapılan görüşme-

lerde Osmanlı yönetiminde savaşa giriş sürecinde belirleyici rol oynayan grubun başında İttihat 

ve Terakki‟nin önemli kişileri ve Enver Paşa gelmekteydi. Bir başka deyişle Osmanlı Hüküme-

                                                           
66

 “Avrupa Orduları Birbirine Karışıyor; Almanya Orduları Fransa‟ya Tecavüze Başladılar”, Tanin, 4 

Ağustos 1914. 
67

 “Londra, 4 Ağustos tarihli haberde İngiltere, Almanya‟ya Harb İlan Etti”, Tanin, 6 Ağustos 1914. 
68

Tanin, 4 Ağustos 1914. 
69

 “Siyasiyât ; Harb-i „Umûmî – Seferberlik”, Tanin, 3 Ağustos 1914. 
70

 “Siyasiyat; Nereye Gidiyoruz?”, Tanin, 4 Ağustos 1914. 
71

 “Almanya-Fransa; Kim Başladı ? Fransa Tecavüz Etmiş”, Tanin, 5 Ağustos 1914. 
72

 Üçok, age, s.318; Osmanlı‟nın ittifak arayışı zarfında Ali İhsan Sabis de İngiltere ve Fransa‟nın 

Osmanlı‟ya ilgi göstermediğini ifade etmektedir. Bkz. Ali İhsan Sabis, Harp Hatıralarım, Birinci Cihan 

Harbi, I.Cilt, Nehir Yayınları, İstanbul, 1990, s.59 
73

 Almanya, gizli ittifak sonrası Osmanlı ordusunun kendisini çeşitli cephelerde durumunu rahatlatacak 

birçok askeri-stratejik planlarüzerinde çalışmıştır. Bunlardan Osmanlı ordusunun Güney Rusya‟ya, 

(Galiçya cephesine) Besarabya‟ya ve Kuban-Kazak bölgesine (Conrad planı) gönderilmesi planları ile 

ilgili bkz. Kılıç, agm, s.145-146. 
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tinin İttifak Devletleri safında Birinci Dünya Savaşı‟na girme kararı, süreci doğru işleten, gerek-

li tartışmaları yapan bir hükümet kararıyla değil, Enver Paşa‟nın önderlik ettiği, anayasal kaygı-

lar taşımadan hareket eden bir grup entrikacı vekil/siyasetçi tarafından alınmıştı.
74

 İttihatçı kad-

ro dışında Osmanlı kamuoyu, genel olarak 28 Temmuz 1914‟te başlayan savaşı, Avrupa‟nın iç 

savaşı olarak görüyor, birkaç ay içerisinde sorunun çözüleceğini düşünüyordu.
75

İttihatçılar ise 

uluslararası ortamda sürekli tecridin imparatorluğun sonu olacağını öngörüyorlardı ve herhangi 

bir ittifakın içinde olmayı gerekli görüyorlardı.
76

Onlara göre Osmanlı çöküş sürecindeydi ve 

Birinci Dünya Savaşı‟nda Almanya‟nın yanında savaşa girmekten başka çare yoktu.
77

Sonuçta 

Enver Paşa ve çevresi, Almanya yanlısı bir dış politika takip ediyorlardı ve bir “oldu-bittiyle” 

Osmanlı savaşa sürüklendi.
78

 

Almanya‟nın Rusya‟ya savaş ilan etmesinden bir gün sonra İstanbul‟daki Alman elçisi Baron 

Von Wangenheim ile Sadrazam Sait Halim Paşa arasında, (Sait Halim Paşa‟nın Boğaziçi‟ndeki 

özel ikametgâhında) 2 Ağustos 1914‟te,gizli bir ittifak antlaşması imzalanmıştı.
79

Almanya ile 

ittifak anlaşması kararı Osmanlı hükümetince değil, Enver Paşa, Sait Halim Paşa ve Talat Pa-

şa‟nın liderliğini yaptığı bir grup tarafından alındı. Talat Paşa, anılarında bu olaydan şöyle bah-

setmiştir: “Sadrazam Said Halim Paşa, bir gün elçi von Wangenheim’in Almanya’nın Türkiye 

ile eşit şartlar altında bir antlaşma yapmak istediğini kendisine açmış olduğunu bize bildirmek 

üzere Enver Paşa’yı, Halil Bey’i ve beni yanına çağırdı. Bizim görüşlerimizi sordu. Hepimiz şu 

kanıdaydık ki, varlığını koruyabilmesi için Türkiye’nin böyle bir Avrupa devleti ile antlaşma 

yapması gerekliydi”.
80

Tekliften hükümetin ve İttihat ve Terakki Partisi‟nin, Maliye Nazırı Cavit 

Bey ve Cemal Paşa
81

 gibi önde gelenleri dahi, güvenlik gerekçesiyle haberdar edilmemişler-

di.
82

Cavid Bey, anlaşmanın imza edilmesi sonrası belgenin kendisine gösterildiğini ve arkadaş-

larının bu meselenin ne kadar tehlikeli olduğu konusundaki uyarılarını, dikkate almadıklarını 

belirtmiştir:“…Moratorium kanununu imza ettirmek üzere sadrazamın konağına gittiğim vakit 

Weber’i bir odada bekliyor buldum. Sadrazam istical ile bir şey yazıyordu. Enver, Talat, Halil 
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Macfie, age, s.127. 
75

 Tuncay Öğün, “Savaşın Osmanlı Mizah ve Karikatürüne Yansıyan Acı Yüzü: I. Dünya Savaşı‟nda 

İstanbul‟da Kıtlık, Koraborsa ve Vurgunculuk”, History Studies, C.10, S.1, Şubat 2018, s.148 . 
76

Erik Jan Zürcher, Modernleşen Türkiye’nin Tarihi, İletişim Yayınları, İstanbul, 1995, s.164. 
77

Toktamış Ateş, Siyasal Tarih, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 2007, s.413; Kamuran 

Gürün, Ermeni Dosyası, TTK Basımevi, Ankara, 1983, s.193. 
78

Nazmi Eroğlu, Cavid Bey, Birharf Yayınları, İstanbul, 2004, s.60; Ahmed Emin Yalman, Yakın Tarihte 

Gördüklerim ve Geçirdiklerim, 1888-1922,  Haz: Erol Şadi Erdinç, Pera Turizm ve Ticaret A.Ş. 

Yayınları, İstanbul, 1997, s.258. 
79

 A.L. Macfie, Osmanlı’nın Son Yılları, 1908-1923, Çev: Damla Acar, Funda Soysal, Kitap Yayınevi, 

İstanbul, 2003, s.111. 
80

Talât Paşa’nın Anıları, Haz: Alpay Kabacalı, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2013, s.25. 
81

 Almanya‟ya ile gizli bir ittifakın imzalanması sürecinde haberdar edilmemişlerdi ancak Cemal Paşa‟nın 

anılarında, Almanya ile ittifak görüşmelerinin savaştan çok daha önce başladığını aktarırken şu alıntı bu 

konuda İTC üyelerinin birbirlerinden çok farklı düşünmediklerini kanıtlamaktadır: “Fransa’dan 

döndüğüm günlerden birinde idi. Talât Bey, bana demişti ki:-Paşa, Almanya bize şu şartlar çerçevesinde 

bir ittifak teklif etse ne dersin, kabul eder misin?..Hemen cevap verdim: -Türkiye’yi tek başına kalmaktan 

kurtaracak böyle bir ittifakı hemen kabul ederim”. Bkz. Hatıralar, Cemal Paşa, Haz: Alpay Kabacalı, 

Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2006, s.130. 
82

 Eroğlu, age, s.57; M. Hanefi Bostan, Said Halim Paşa, İrfan Yayıncılık, İstanbul, 1992, s.51; Zürcher, 

age, s.165, Macfie, age, s.129, Turan, age, s.38, Çavdar, age, s.135.  
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orada idiler. Ahvalde bir fevkaladelik hissettim ve derhal kendisine yoksa Almanya ile ittifak mı 

ediyorsunuz? dedim”.
83

 

İmzalanan anlaşmaya göre; her iki taraf Avusturya ile Sırbistan arasındaki bir çatışmada tarafsız 

kalacaktı. Almanya, Osmanlı İmparatorluğu‟nun savaşa girmesi durumunda Osmanlı‟yı Rus-

ya‟ya karşı savunmayı ve askeri komuta heyetini Osmanlı Devleti‟nin emrine bırakmayı, buna 

karşılık Osmanlı da ordusunun genel idaresinde Alman askeri heyetine yetki ve görev vermeyi, 

Rusya ile savaş çıktığı takdirde askeri sorumluluklarını yerine getirmeyi üstleniyordu. Antlaşma 

derhal yürürlüğe girecek ve 31 Aralık 1918‟e kadar yürürlükte kalacak, taraflardan biri aksi 

karar vermedikçe beş yıllık süreler için yenilenecekti. Padişah ve Kayzer, antlaşmayı bir ay 

içinde onaylayacaklar ve antlaşma gizli kalacaktı.
84

Alman Genelkurmayı Moltke, Osmanlı‟nın 

rolünü Çarlık Rusyasına ve Müslüman İngiliz sömürgelerine karşı harekete geçmek olarak plan-

lamıştı.
85

Osmanlı yöneticilerinin bu şartlarda bir gizli ittifak antlaşması imzalamasının ardında 

iki etken olduğu söylenebilir. Birincisi Avrupalı devletler arasında Osmanlı Devleti ile eşit ta-

raflar olarak antlaşma imzalamaya sadece Almanya istekli görünüyordu. Ülkelerini yarı sömür-

ge durumundan kurtarmak isteyen İttihatçılar için bu kaçırılmaması gereken bir fırsat olarak 

değerlendiriliyordu. Talât Paşa da anılarında bu konuya değinerek Türkiye‟nin ancak bilim, 

sanat, sanayi ve ticaret alanlarında ilerlemiş bir devletin yardımıyla gelişebileceğini düşündükle-

rini belirtmiştir.
86

İkincisi ise Osmanlı yöneticileri politik ve askeri alanlardaki stratejik kararla-

rında hatalı ve yeterli bilgi sahibi değildiler. Almanların, Rusya‟nın müttefiki Fransa‟yı Belçika 

üzerinden bir kuşatma harekâtı ile işgal edeceğini, bu askeri hareketin İngiltere‟nin de savaşa 

girmesine neden olabileceğini öngörememişlerdi. Büyük olasılıkla Rusya ile sınırlı bir savaşın 

gerçekleşeceğini ve Almanya ile Avusturya‟nın bu savaşı kazanacağını düşünüyorlardı.
87

Yine 

bu konuyla ilgili Talât Paşa‟nın anılarına bakıldığında, bir genel savaşın çıkmayacağı ve bu 

antlaşmayı imzalamakla devleti de her türlü tehlikeden kurtaracağı üzerine düşünceleri olduğu 

anlaşılmaktadır.
88

 

Bu arada 1 Ağustos 1914 tarihinde, seferberliğin ilk günü 3 Ağustos pazartesi olduğuna dair 

padişah iradesi yayınlanarak, genel seferberlik ilan edilmiştir.
89

Osmanlı‟da seferberlik sokak 

duvarlarına kırmızı zemin üzerine yeşil bayrak ve tuğra-yı hümayunun bulunduğu resim üzerine 

bir beyanname yapıştırılarak; “seferberlik var, asker olanlar silah başına”
90

 duyurusuyla kamu-

oyu bilgilendirilmiştir. Tanin, Osmanlı hükümetinin erken genel seferberlik ilan etmiş olduğu 

eleştirilerine, Avrupa‟da sadece büyük devletlerin değil Felemenk, Belçika, İsviçre gibi ülkeler 

de seferberlik kararı almışlarsa “elbette bizim de böyle yapmamız kadar zaruri bir hal tasavvur 

edilemez…” yönünde bir değerlendirmeyle kararın doğruluğunu savunmuştur.
91
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Tanin, 15 Birinciteşrin 1944. 
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 Üçok, age, s.319; Zürcher, age, s.165. 
85

 Turan, age, s.40. 
86

Talât Paşa’nın Anıları, s.25-26. 
87

Zürcher, age, s.166. 
88

Talât Paşa’nın Anıları, s.26. 
89

 Osmanlı‟da tüm orduların seferberlik ilanı hakkında padişah iradesi için bkz. HR. SYS, 2097/1_8, 28-

29 (1 Ağustos 1914) 
90

Tanin, 3 Ağustos 1914. 
91

 “Siyasiyât ; Harb-i „Umûmî – Seferberlik”, Tanin, 3 Ağustos 1914 
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Enver Paşa ve ekibi, İstanbul ve boğazlardaki Alman donanma ve askeri varlığını artırarak ken-

disinin de içinde bulunduğu Alman yanlısı çevreyi bürokraside ve askeriyede güçlendirme stra-

tejisi uygularken, İtilaf Devletleri özellikle de İngiltere tarafından yapılan bir dizi acele ve so-

nuçlarının ne olabileceği iyi hesaplanmamış bir hareket, Enver Paşa‟ya yardımcı oldu. İngilte-

re‟ye büyük fedakârlıklarla sipariş edilen
92

 ve sabırsızlıkla beklenen
93

Sultan Osman dretnotunun 

teslim tarihi, içinde bulunulan şartlar nedeniyle ertelenmişti. Osmanlı subay ve denizcilerinden 

oluşan bir grup İngiltere‟ye gitmiş, iki topu eksik alınmasına karar verilmişti. Ancak son taksidi 

de ödenmesine rağmen Sultan Osman gemisi teslim edilmemiş ve Deniz Kuvvetleri Bakanı 

W.Churchill‟in emriyle 1 Ağustos‟ta gemiye el konduğu açıklanmıştır.
94

Osmanlı Devleti de 

bunun devletler hukukuna aykırı olduğunu belirterek İngiltere‟yi protesto etmiştir.
95

Çünkü bu 

gemilerin Osmanlı donanması envanterine girişi ile Ege ve Akdeniz‟de Yunanlılara, Karade-

niz‟de de Ruslara karşı üstünlük sağlanması planlanıyordu.
96

İngiliz tersanelerinde yapılan ve 

teslim edilemeyeceği kararı resmen açıklanan diğer savaş gemisi de Reşadiye‟dir.
97

 İngilizlerin 

her iki gemi içinde el koyma gerekçesi, Akdeniz‟deki deniz hâkimiyetini korumadır. Osmanlı 

vatandaşlarının bağışlarıyla parası ödenen savaş gemilerinin, İngiltere‟nin henüz savaşa girme-

diği bir tarihte teslim etmeme kararı, kamuoyunda İngiltere‟ye karşı büyük tepki uyandırmıştır.  

Almanlar, bu tepkiyi kendi çıkarları için bir fırsata dönüştürmeyi planladılar ve Akdeniz filo-

sundaki Goeben zırhlısı ile Breslau hafif kravuzarönden oluşan iki gemiye, Çanakkale Boğa-

zı‟na hareket emrini verdiler. Akdeniz‟de bulunan Alman donanmasına ait Goeben ve Breslau 

zırhlıları, bazı düşman limanlarını bombaladıktan sonra İngiliz ve Fransız savaş gemilerinin 

takibinde heyecanlı bir yolculuktan sonra 10 Ağustos 1914‟te Çanakkale Boğazı‟na 

dı.
98

Tarafsızlığı henüz devam eden Osmanlı Devleti, bu gemileri ya ülkeye girişine izin verme-

meliydi yahut gemi ve personelin silahlarını alıp emniyetli bir limanda savaş süresince gözetim 

altında tutması gerekiyordu.
99

 İngiltere ve Fransa, gerekenin yapılması için Babıâliye başvurdu-

lar. Fakat bu gemilerin boğazlara sığınmasını, casus belli (savaş sebebi) saymaktan da kaçındı-

lar. Babıâli verilecek cevap için bir süre beklemeyi tercih etti.
100

Daha sonra Sadrazam Paşa, 

Cavid Bey, Cemal Paşa ve Enver Paşa‟nın bulunduğu toplantıdaki bir karara göre; Osmanlı 

Devleti‟nin gemileri satın aldığıve donanma envanterine girdiği duyurularak, savaşa katılım 
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 İngiltere‟ye 27 Temmuz 1911‟de 21.500 tonluk 1.796.500 İngiliz Lirası karşılığı bir savaş gemisi 

(Reşadiye) ve diğeri de Sultan Osman olmak üzere iki savaş gemisi siparişi verilmiştir. Bkz. Ali 

Kaşıyuğun, Arşiv Belgelerine Göre Osmanlı Devleti’nin İttifak Arayışları ve I.Dünya Savaşına Girişi 

(1911-1914), Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Ana Bilim Dalı, 

(Yayımlanmamış Doktora Tezi), Kahramanmaraş, 2014, s.176. 
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 “Sultan Osman; Siyâsiyat ,Tanin, 7 Ağustos 1914. 
94

 Aybars, age, s.92; Zürcher, age, s.167; Turan, age, s.35. 
95

 “Sultan Osman‟a Dair”, Tanin, 7 Ağustos 1914. 
96

 Kaşıyuğun, agt, s.179; Yazarın eserinin kitap olarak yayını için bkz. Ali Kaşıyuğun, Osmanlı 

Devleti’nin I.Dünya Savaşına Girişi (1911-1914), Yeditepe Yayınevi, İstanbul, 2015. 
97

 İngiltere‟nin 8 Ağustos 1914‟te Sultan Osman‟a “Agincourt”, Reşediye‟ye de “Erin” adlarını verdiği 

ilan edilmiştir. Bkz. HR. MA, 1105/41 (8 Ağustos 1914) 
98

Macfie, age, s.111. 
99

Hatıralar, Cemal Paşa, s.144. 
100

 Müttefik Almanya‟nın gemilerini Çanakkale Boğazı‟ndan çıkartmak mümkün olmayınca Türkiye‟yi 

hemen savaşa sokmamak için ara çözüm arandı ve Halil Bey‟in önerisiyle gemileri satın almaya karar 

verildi. Wangenheim da bu öneriyi kabul etmiştir. Bkz. Talat Paşa’nın Anıları, s.28-29. 
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biraz daha geciktirilmiş oldu .
101

 Tanin, Alman gemilerinin seksen milyon mark karşılığında 

satın alındığını, “Büyük Bir Muvaffakiyet Başlıklı” haberle Türk kamuoyuna açıkladı:  

“Yeni Gemilerimiz: Yavuz Sultan Selim, Midilli. 

Birkaç günden beri Sultan Osman ve Reşadiye’nin ateşleriyle kalplerinin yandığını hisseden 

İstanbul halkı dün sabah orada o acı ve ateşli hislerin başka bir şeye, şevk ve şetaret hislerine 

terk-i mevi’ etmiş olduğunu görerek uyanmışlardı: Almanya’nın (Goben) ve (Braslau) sefineleri 

hükümet-i Osmaniye tarafından seksen milyon Mark mukabilinde alınmış! Bu haber bir anda 

şehrin her tarafına yayılmış, herkes bundan bahsediyor, herkes gözleriyle limanda yeni gemile-

rimiz araştırıyordu. Dün İstanbul için elemve te’sir günlerinden sonra hakikaten bir bayram 

günü olmuştur…Bir milletin ma’neviyâtı ne kadar kuvvetli olursa olsun, şu karışık ve tehlikeli 

günlerde kendisini her şeye karşı müdâfa’a için duyduğu ‘azim ve metânet ne derecelerde yük-

sek bulunan maddi kuvvetlere ‘arz-ı ihtiyâc etmekten vareste kalamaz. Bunun için İstanbul’un 

iki sene zarfında pek yakından tanıdığı bu iki yeni ve mükemmel geminin Osmanlı sancağını 

çekmeleri bizde dünkü elem ve me’yûsiyyete mukabil bugün şevk ve ümid uyandırmıştır. Bu 

sûretle Osmanlı donanmasında Sultan Osman’ın boş bırakmış olduğu yer iyi bir tesadüfle der-

hal doldurulmuş oluyor. Kendi kendimizi tebrik edelim”.
102

 

Osmanlı yöneticileri, boğaza sığınmış bulunan bu iki Alman gemisini satın alarak hem Karade-

niz‟de hiç dretnotu ve modern kruvazörü bulunmayan Rusya‟ya karşı donanmasını güçlendir-

meyi
103

 hem de (parası ödenmiş olduğu halde gemileri teslim etmeyen İngilizlere karşılık) Os-

manlı kamuoyunda Almanya lehine bir olumlu algı oluşturmayı planlamışlardı. Böylece 16 

Ağustos 1914‟te bu iki gemi, Osmanlı sancağını çekip İstanbul‟a geldiler ve Moda açıklarında 

demirlediler. Goeben zırhlısına “Yavuz Sultan Selim”, Breslau‟a da “Midilli” adları verildi. 

Ardından Amiral Souchon Paşa‟nın Osmanlı donanması birinci kumandanı unvanıyla devletin 

hizmetine girdiğine dair bir padişah iradesi yayınlandı.
104

 Bu gemilerin Alman mürettebatında 

da bir değişiklik yapılmaması Rus, İngiliz ve Fransız elçilikleri tarafından protesto edildi.
105

An-

cak gemi personeli değiştirilmedi. Daha sonra gemilerin Almanya‟dan satın alındığına dair bel-

gelerin İngiliz elçiliğine sunulması kararlaştırıldı.
106

 

Bu arada 17 Ağustos 1914‟te Osmanlı hükümeti, tüm vilayetlere devletin tarafsızlığının sürdü-

ğünü ve yabancı ajanslardan gelen bilgilere güvenilmemesi gerektiğini bildirmiştir.
107

 İtilaf 

Devletleri de Osmanlı Devleti‟nin tarafsızlığını sürdürebilmesi için Alman subay ve personelini 

ülkeden çıkartması koşuluyla bazı teminatlarda bulunabileceklerini belirtmişlerdi. Bunlar; İtilaf 

devletleri, Goeben ve Breslau zırhlılarının Alman subay ve askerlerinin geri gönderilmesi ve 
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Osmanlı devletinin tarafsızlığını sürdürmesinin karşılığı olarak toprak bütünlüğü, erzak, para 

desteği ve iktisadi kapitülasyonların kaldırılması teklifinde bulundular. Bu teklif üzerine görüş-

meler sürerken Osmanlı yönetimi tek taraflı olarak 9 Eylül 1914‟te kapitülasyonları tümüyle 

kaldırdığını ilan etti.
108

İtilaf devletlerinin teklifi, 17 Ağustos‟ta kabineye bildirilmiş ve bu dev-

letlerin temsilcileri ile görüşmeler yapılmıştı. 22 Ağustos‟ta İngiltere büyükelçisi Sir Louis Mal-

let, yanına İtilaf devleti temsilcilerini de alarak yazılı bir teminat verdi.
109

Ancak bu sırada Rus-

lar, Osmanlı‟nın doğu sınırını ihlâl ediyorlar, bölge halkını kışkırtıyorlar ve aynı anda da Os-

manlı ile savaşa girme niyetinde olmadıklarını ifade ediyorlardı.
110

 Dolayısıyla Osmanlı hükü-

metine göre İtilaf devletlerinin özellikle Rusya‟nın izlediği dış politika oldukça kuşku uyandırıcı 

hatta güvenilmezdi. Sonraki günlerde de İngiliz ve Fransızların, Osmanlı Hükümetini tarafsız 

kalmaları konusunda ikna çabaları başarılı olmadı. 

Avrupa‟da devletlerin birbirlerine savaş ilanı haberleri sonrası Hüseyin Cahit‟in “Türk‟ün Ahı” 

başlıklı makalesi, Avrupa‟da ve Balkanlarda yıllarca Türklere ve Müslümanlara karşı hiç de 

dostane politika izlemeyenlerin içine düştüğü durumu betimlemekteydi: 

“Hep bize musallat olmuşlardı. Bizim vücudumuz medeniyet için, insaniyet için bir şeyn (kusur, 

kabahat) idi. Bizim dinimiz terfiyemânî idi. (…) Bizi Avrupa’dan kovmak, Türklerle beraber 

bütün ‘âlem-i İslâmı zillet ve mahkûmiyet altında yaşatmak lazım idi. Kendi memleketlerindeki, 

başka yerlerdeki fenâlıkları görmezler de bizdeki ufak bir şey için müdâhale ederlerdi. (…) Ve 

biz, bi’l-zarurezabt edilmiş bir hüsn-i tuğyan, yumruklarımız sıkık, fakat aciz, sâkit ve humûl, 

içimiz yana yana mırıldanırdık:  Ah birbirlerine düşseler, ah birbirlerini yeseler!Evet, işte bu 

gün birbirlerini yiyorlar. Ve bu, Türk’ün ahıdır. (…) Bilhassa son Balkan vakâyi’inde Avru-

pa’dan en derin tahammülleri tevekkülleri böyle bir hüsn-i isyân ile kudurtacak derecede hak-

sızlıklara ve zulümlere dûçâr olan biz Türkler ve Müslümanlar için işte böyle bir teselli ve in-

şirâh dakikası çalmış, haksız ve zalim Avrupa’dan bizim intikamımızın alındığı gün gelmiştir. 

Çünkü bu gün Avrupa, bidâyet-i hilkatten beri dünyanın görmediği müthiş bir kan ve ateş seli 

içinde boğulursa buna son Balkan muharebeleri sebep olmuştur…”.
111

 

5 Eylül 1914 tarihli Tanin gazetesinde yayınlanan “Türkiye‟nin Bi-Taraflığı” başlıklı makale, 

Goeben ve Braslau zırhlılarıyla ilgiliydi. Paris‟te yayınlanan gazete, Türk kamuoyunun iki Al-

man savaş gemisinden dolayı üçlü ittifaka sıcak baktığı doğrultusunda bir değerlendirme yap-

mıştı. Türkiye‟nin tarafsızlığını ihlâl edecek hiçbir eylemde bulunmadığını belirten Tanin, Türk 

kamuoyunun Almanya‟ya yöneldiğini, bu ülkeye karşı iyi düşünceleri olduğunu, bu algının 

oluşmasında ise gemilerimizi gasp eden İngiltere‟nin sorumlu olduğunu vurgulamıştır. Çünkü 

ne fedakârlıklarla ücreti ödenmiş iki gemi teslim edilmeyerek Türkleri kendisini müdafaadan 

mahrûm etmeye çalışmışlardı. Hâlbuki iki Alman gemisi ile bu durum telafi edilmiş ve kamuo-

yu da bu ülkeye karşı “bir hiss-i şükran duyma”ya başlamıştır.
112

 

Bu aşamada dahi Osmanlı yönetiminin savaşa girme kararı açıklanmış değildi. 16 Ağustos‟ta 

Enver Paşa ve beraberinde Genelkurmay ikinci başkanı konumundaki Hafız Hakkı Paşa ile Li-
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man von Sanders, Souchon, von Kress‟in de katıldığı gizli bir toplantı yapıldı. Enver Paşa‟nın 

merkez karargâhında yapılan bu toplantıda, Avusturya-Macaristan cephesindeki Rus baskısını 

hafifletme amacıyla Karadeniz kıyısında Odessa ile Akkerman arasında yapılabilecek bir saldı-

rının planları tartışıldı. Ancak Osmanlı hükümet üyelerinin çoğunluğu bu saldırılar için ikna 

edilmiş değildi. Talat ve Halil Paşalar, önce bir Bulgar ve hatta Romanya ittifakının sağlanması 

gerektiğini düşünüyorlardı.
113

Osmanlı, Batı sınırındaki devletlerin başta Bulgaristan, Yunanis-

tan ve Romanya‟nın savaşta izleyecekleri politikanın ne olduğunu anlamaya çalışıyordu. Bu 

amaçla Halil Bey ve Talat Paşa, Sofya‟ya gittiler ve 19 Ağustos‟ta Bulgaristan ile bir anlaşma 

imzalandı. Buna göre her iki devlet, karşılıklı olarak birbirlerine dostluk ve sınırlara saygı göste-

receklerdi. Ayrıca Osmanlı veya Bulgaristan, diğer Balkan ülkelerinden biri veya birkaçı tara-

fından saldırıya uğrarsa diğeri ona yardım edecekti. Anlaşmadaki diğer maddelerde ise iki taraf 

birbirine danışmadan Balkan devletleri ile savaşa girmeyecek, eğer savaşa girmek zorunda ka-

lırsa diğer devlet savaşa girmeye zorunlu olmayacak ancak dostane tarafsızlık sürdürülecek ve 

iki devletin ordularının ortak hareket edebilmesi için bir sözleşme yapılacaktı. Bu arada Bulga-

ristan, Osmanlı İmparatorluğu ile birlikte bir saldırı harekâtına girmeyi ancak Romanya‟nın 

tarafsızlığının sağlanması koşuluna bağlıyordu. Bulgaristan ile antlaşmanın imzalanmasından 

sonra Osmanlı delegeleri, Romanya‟nın tarafsızlığı ve bir ittifak antlaşması imzalamaya Bük-

reş‟e gittiler. Romanya Başbakanı Bratianu ile yapılan görüşmeler sonucunda heyet, bu ülkenin 

tarafsızlığını korumaya kararlı olduğuna ikna olmuştur. Romanya Başbakanı, ülkesinin hiçbir 

taahhüt altına girmeyeceğini belirtmesi sonucu Osmanlı delegelerinin Bulgaristan ile imzaladık-

ları anlaşmanın da bir hükmü kalmadı. Bükreş‟te Yunanistan delegeleri ile de iletişime geçilmiş 

ancak bir sonuç alınamamıştır.
114

Öte yandan Adriyatik‟taki egemenliğini Yunanistan‟ın sahip 

olduğu üsler aracılığıyla sürdürmek isteyen Fransa‟nın açık desteği ve Türklerle olan adalar, 

Rum ve Türk-Müslüman nüfusun göçü vb., konularda yaşanan sorunlar nedeniyle Yunanistan, 

savaş başlar başlamaz Almanya ve Osmanlı aleyhine faaliyet ve yayınlara başlamıştır.
115

 

Osmanlı yönetimi, Avrupa‟da “dost” arayışını sürdürürken ve Rusların taleplerini yumuşatmaya 

ya da ertelemeye çalıştığı dönemde en büyük desteği Almanya‟dan gördü. Bu denli karmaşık bir 

uluslararası ilişkiler ortamında Osmanlı‟da gerek yöneticilerde gerekse kamuoyunda Almanya 

lehine bir algı oluştu/oluşturuldu.
116

 Talat Paşa‟nın deyimiyle, Balkanlardaki dengenin Türklerin 

aleyhine bozulması nedeniyle biran önce “herhangi bir ittifaka” gereksinim duyuluyordu.
117

 

26 Eylül‟de bir Osmanlı torpido gemisinin, Çanakkale‟den çıkmaya çalışırken bir İngiliz savaş 

gemisi tarafından çevrilmesi
118

, hatta Osmanlı bayrağı ve askerlerini taşıyan bu torpidoya derhal 

boğaza girmemesi durumunda müttefik filo tarafından batırılacağının söylenmesi üzerine Os-

manlı Hükümeti, boğazı torpil döşemek suretiyle yabancı devletlerin savaş ve ticaret gemilerine 

kapattığını açıklamıştır.
119

Buna bir misilleme olarak 7 Ekim‟de de İngilizler, stratejik mallar, 
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özellikle de kömür taşıyan gemilerin Çanakkale Boğazı‟na girişini engelleyeceklerini duyurdu-

lar.
120

 

Alman kurmayları, Rus askerlerinin bir bölümünün Osmanlı ordusunun savaşacağı cephelere 

kaydırılması doğrultusundaki planların hayata geçirilmesi için Osmanlı‟nın biran önce savaşa 

girmesi doğrultusunda planlar yapmışlardı. Harbiye Nazırı Enver Paşa da savaşa girilmesi taraf-

tarıydı. Sonunda 27 Ekim 1914‟te başta Yavuz ve Midilli zırhlıları olmak üzere Alman Amirali 

Souchon‟un (Suşon) komutasında bir Türk donanması Karadeniz‟e çıktı. 28/29 Ekim 1914 ta-

rihlerinde Odessa, Sıvastopol ve Novorosisk gibi Rus limanları bombalandı.
121

Saldırının ardın-

dan, daha önce planlandığı üzere Souchon, merkez karargâha telgraf çekerek Osmanlı genel-

kurmayını Rus donanmasının provokasyonu üzerine çatışma çıktığı bilgisini aktardı.
122

 Birkaç 

gün sonra olay, Tanin‟de benzer bir ifadeyle Türk kamuoyuna açıklandı: 

“Şu içinde yaşadığımız buhran aylarının üzüntülü günleri arasında bize istirahat getiren bay-

ramı bir huzur içinde karşılarken hiç beklenmedik ve tarihi bir olay oldu. Karadeniz’de Osman-

lı bayrağı dalgalanan birkaç gemiden oluşan Osmanlı filosu boğazın kara suları denecek bir 

sahada talimler yaparken birden bire Rus harp gemileri tarafından taarruza uğradı. Bu olay 

karşısında vazife belliydi. Meşru müdafaa ile bu saldırının cezasını vermekti ve başarılı oldu. 

Rusların savaş açma nedenleri yakalanan esirlerin itirafından anlaşılıyor. Osmanlı donanması-

nın boğaz haricine çıkmasını engellemek için boğaza torpil koyarken yakalandıkları için sal-

dırmışlardı. Osmanlı filosu da meşru müdafaa yapmıştır. Osmanlı donanması saldırı için çık-

mamıştı. Saldırı için çıksa, bir filo iki köhne gemi batırmak için bu kadar top israf eder mi?”
123

 

Tanin‟e göre Osmanlı hükümeti bayram günü planlı bir saldırı yapmadı.
124

 Türkiye‟nin iki ge-

misini gasp eden üçlü itilaf, satın alınan Osmanlı bayrağı taşıyan gemilere yönelik düşmanca bir 

tavırla hareket ederek, Türkiye‟nin kendisini savunmasına ve tarafsız bir siyasetle gemilerin 

seyahat etmesine izin verilmiyordu. 

Liman von Sanders, Binbaşı von Laffert‟in Pangaltı‟daki 1.Ordu Karargâhına gelerek kendisi ile 

görüşmek istediğini ve büyük bir heyecanla Goeben ve Breslau‟ın Karadeniz‟de boğazın giri-

şinde Rus harp gemileri ile başarılı bir çarpışma yaptığını belirtmiştir. Rus filosundan bir mayın 

gemisi batmış, Rus sahillerini bombalamak üzere Goeben ve Breslau, Türk filosundan birkaç 

küçük gemi ile Rus filosunu Sivastopol istikametinde takibe koyulmuştu.
125

Bu askeri eylem 

sonrası, Sait Halim Paşa ile dört bakan çatışmaların kesilmesini, Cavit Paşa da Souchon‟un az-
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ledilmesi çağrısını yaptı. İttihat ve Terakki‟nin merkez komitesi toplantısında yapılan çağrılar 

reddedildi. Rusya‟ya olayın bir provokasyon sonucu gerçekleştiği bildirildi. Babıâli de olayı 

barışçıl yollarla çözülmesi ve zarar için de tazminat ödenebileceği şeklinde bir nota verdi. An-

cak tarafsızlığın sürdürülebilmesi doğrultusundaki bu son çabalar da yetersiz kaldı.
126

 31 

Ekim‟de itilaf devletleri büyükelçilerini İstanbul‟dan çektiler. 4 Kasım 1914‟te İngiliz ve Fran-

sız gemilerinin bir kısmı, Çanakkale Boğazı‟nın girişini bombaladılar.
127

3-5 Kasım tarihleri 

arasında itilaf devletleri, Osmanlı‟ya birer birer savaş ilan ettiler. 

Savaş, bir kurban bayramı günü geldi. Yavuz ve Midilli adlarını alan iki Alman gemisinin, Ka-

radeniz‟e çıkarak Rus sahillerini bombaladığı haberini, İstanbul Kurban Bayramının birinci 

günü öğrendi. Bu haber hem şaşkınlık hem de sevinçle karşılandı.
128

 Böylece Osmanlı İmpara-

torluğu, İtilâf devletleri ile fiilen savaşa girmiş bulunuyordu. İçinde bulunulan durumun ilanı ise 

11/12 Kasım 1914‟te İngiltere, Fransa ve Rusya‟ya resmen savaş açılması ile gerçekleşti.
129

 

Talat Paşa, hiç kimsenin savaşa girilmiş olmasından dolayı pişmanlık duymadığını; aksine padi-

şah, ayan ve mebusan meclisi üyeleri, subaylar, halk ve memurlar, ülkenin kurtarılmış olduğu-

na, Almanya‟nın kesin zaferine inandıklarını belirtmiş; ancak savaşın dört yıl süreceğini tahmin 

edemediklerini ifade etmiştir.
130

 Oysa İttihatçı kadro ne Almanya‟nın savaşı kaybedebileceğini 

ne de savaşın süresini öngörebilmiştir. 

Arşidük Frederik‟ten Yavuz ve Midilli‟nin de katıldığı gemilerin Karadeniz‟e çıkıp “başarıyla” 

yerine getirdikleri görev dolayısıyla Enver Paşa‟yı ve Osmanlı donanmayı hümayununu kutla-

yan bir telgraf, Enver Paşa‟nın da Arşidük‟e gönderdiği telgraflar Tanin‟de yayınlanmıştır.
131

 

Almanya Genelkurmay Başkanı von Moltke, İngiltere‟nin, Almanya‟ya savaş ilan etmesinden 

sonra, 5 Ağustos‟ta verdiği talimatta, Alman Dışişleri Bakanlığının cihat için istihbaratçılar ve 

ajanlar toplayarak organize etmesini bildirmekteydi.
132

 Yine Moltke bu defa Harbiye Nazırı 

Enver Paşa‟ya gönderdiği, Türk müttefikinin yapması gereken görevleri hakkındaki yazısında 

mümkün olduğu kadar fazla sayıda Rus ve İngiliz kuvvetinin oyalanması için Müslüman 

topraklarında ayaklanmalar tertip edilmesini istiyordu.Moltke ayrıca, Mısır‟a ve Kafkasya‟ya da 

askeri bir harekâta başlanması uyarısında bulunuyordu.
133

 Almanlar, 1914 Ağustos‟undan 

itibaren cihat propagandası yapmak ve böylece İslam dünyasını İngiliz, Fransız ve Ruslara karşı 

ayaklandırmak için her çareye başvurdular.
134

 

Osmanlı Devleti‟nin savaşa girmesi ile yeni cepheler açılmış böylece Rus kuvvetlerinin bir kıs-

mını üstüne çekerek, Alman ordusu için Doğu-Prusya ve Galiçya cephelerinin yükünü azaltması 

planlanmıştır. Ayrıca Süveyş kanalının ele geçirilmesi sağlanarak İngiltere‟nin Hindistan bağ-
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lantısı olan en kısa deniz yolunu kesecekti. İtilâf devletlerinin, İran ve Irak petrollerine ulaşımı 

engellenecekti. Almanların en çok umut ettikleri bir başka plan ise Osmanlı padişahının halife 

unvanıyla ilan edeceği cihat çağrısı, Müslümanlar üzerinde etkili olacaktı.
135

11 Kasım 1914‟te 

Rus donanmasının talim ile meşgul Osmanlı gemilerine ateş açmasını, İngiliz ve Fransız gemi-

lerinin Çanakkale‟ye top ateşinde bulunmasını, İngiliz ve Fransızların elçilerini İstanbul‟dan 

çekmesini eleştiren ve savaşın nedenlerini açıklayan Osmanlı Sultanı ve 300 bin Müslümanın 

Halifesi V. Mehmet Reşat, ordu ve donanmaya gönderdiği iradesinde; yıllardır İngiliz, Rus ve 

Fransız zulmü altında ezilen Müslümanları, halifenin bayrağı altında savaşmaya, “cihada” ça-

ğırdı: 

“Hak ve adl bizde, zulüm ve edva' düşmanlarımızda olduğundan düşmanlarımızı kahretmek için 

cenab-ı âdl'i mutlakın inâyet-i samedâniyesi ve peygamber zî-şânımızın imdad-ı maneviyyesi 

bize yâr-u yâver olacağında şüphe yoktur. Bu cihaddan mâzîsinin zarârlarını telâfî etmek sanlı 

ve kavi bir devlet olarak çıkacağımıza eminim. Bugünkü harbde birlikte hareket ettiğimiz dün-

yanın en cesûr ve muhteşem iki ordusuyla silâh arkadaşlığı ettiğimizi unutmayınız. Şehidlerimiz 

şüheda-yı salifeye müjde-i zafer götürsün. Sağ kalanlarımızın gazası mübarek kılıcı keskin ol-

sun.  

Mehmet Reşad Fî 22 Zi’l-Hace 1332 ve fî 29 Teşrin-i Evvel 1330”
136

 

Padişah Mehmed Reşad‟ın ardından 14 Kasım‟da Fatih Camii‟nde, Şeyhülislam Mustafa Hayri 

Efendi‟nin cihadın “farz-ı ayn” olduğunu vurgulayan fetvası
137

 okundu. Beş bölümden oluşan 

fetva, farklı diller konuşan Müslümanların anlayabilmeleri için dört değişik dilde (Arapça, Fars-

ça, Tatarca ve Hintçe) 50 bin adet basılarak Hindistan ve Kuzey Afrika‟da dağıtılmak üzere bir 

kısmı Alman Dışişlerine gönderildi.
138

Ancak ne Hint Müslümanları İngilizlerle birlikte Osman-

lı‟ya karşı savaşmaktan çekindiler ne de Arap Müslümanlar.
139

 

Enver Paşa‟nın, Osmanlı‟nın savaşa girişinden birkaç gün sonra 13 Kasım 1914‟te, ordusuna 

yönelik bir konuşması Tanin‟de yayınlanmıştır: Allah‟ın inayeti, peygamberimizin imdâd-ı 

ruhâniyesi ve mübarek padişahımızın hayır duasıyla ordumuzun düşmanları yok edeceğine dair 

inancını dile getiren Enver Paşa konuşmasının son bölümünde şunları söylemiştir: “…Zincirler 

altında inleyen üç yüz milyon İslam ve eski vatandaşlarımız hep bizim muzafferiyetimize dua 

ediyor. Ölümden kimse kurtulamayacaktır. Ne mutlu ileri gidenlere. Ne mutlu din ve vatan yo-

lunda şehid olanlara…İleri! Daima ileri ki zafer, şan, şehâdet, cennet hep ileride ölüm ve zillet 

geridedir. Mübarek ve mukaddes şehitlerimizin ruhuna Fatiha! Padişahım çok yaşa! Baş Ku-

mandan Vekili Enver”
140

 

Almanlar, geniş ve dağınık bir coğrafyada yaşayan Müslümanların, cihadın ilanından sonra 

yüksek oranda Türklerle birlikte hareket edeceklerini düşünüyorlardı. Ancak çok geçmeden, 

cihat ilanından sonra bu beklentilerin boşa çıktığı görüldü. Çünkü söz konusu bölgede yaşayan 
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Müslümanlar arasında çıkar birliği sağlanamadığı gibi güçlü bir halife etrafında toplanmaları da 

mümkün olmamıştı. Örneğin cihat ilanına rağmen Mısır Müslümanlarının büyük bölümü İngi-

lizlerle birlikte hareket etmişlerdi. Bununla birlikte İngilizlere karşı ayaklanmalar, silah ve or-

ganizasyon yetersizliğinden dolayı da başarılı olamamıştı. Tüm bu gelişmeler dikkate alındığın-

da ne Almanya ne de Osmanlı Devleti, cihat ilanına rağmen umut edilen desteği alamadılar.
141

 

Tüm bu gelişmeler yaşanırken 20 Temmuz‟daki seçimler nedeniyle tatile giren Meclis tekrar 

açıldığında, Osmanlı Devleti savaşa girmişti. Meclisi Mebusan‟ın 1 Aralık 1914‟te birinci 

toplantısında söz alan meclis başkanı; meclisi kapatırken Avusturya-Macaristan ile Sırbistan 

arasındaki savaşın artık tüm Avrupa‟ya sıçradığına, Osmanlı‟nın Balkan Savaşı‟nda olduğu gibi 

bu defa hazırlıksız yakalanmadığına, İrade-i padişahi ile seferberliğin düzenli bir şekilde 

yapılmış olduğuna ve memleketin zengini, fakiri, âlimi, cahili ile topyekûn silahlanarak savaşa 

girdiğine konuşmasında değinmiştir.  Kürsüden gazilere bin selamlar, şühedamıza fatihalar 

gönderen meclis başkanı sözlerine şöyle devam etmiştir:  

“Bugünkü harp, bir meselenin halli, tecavüz edilmiş namusu Milletin tamiri, bir vilayetin 

müdafaa ve muhafazası gibi hususi ve geçici bir harp değildir, beka ve mevcudiyet 

münazaasıdır. Onun için sevgili Padişahımızın etrafında sadakat ve hamiyet ile birleşmek, 

bütün varlığımızla, kuvvetimizle ahfadımıza vazife-i medeniyyetlerini ifa eyleyebilecek bir sulhu 

daimi istihsal edinceye kadar muazzam müttefiklerimizle harpte sebat etmek lazımdır. Bir 

ayağını Boğazlara, İstanbul'a, diğer birini de Baltık Denizine dayayarak Garbe hakim olmak 

sevdayı zalimanesiyle iki buçuk asırdan beri üzerimize saldıran Moskoflara karşı, şimdiye 

kadar kendi silahımızla göğüs gerdik. Bundan böyle yalnız meydanı harpte değil, sahai 

iktisadiyatta yalnız harpte, sahai iktisadiyatta da değil, fikri teşkilat ve idarede de faikiyyet 

dehasını ispat eyleyen Almanlarla müttefiki muazzam ve muzaffer Avusturyalılar ile Macar 

kardeşlerle birlikte Rus beliyye-i istilasına karşı Garbın ve Şarkın medeniyetini, hürriyetini 

müdafaa edeceğiz”.
142

 

Savaşın ilerleyen aşamalarında yeni müttefiklerle savaş alanı genişletildi. Osmanlı imparatorlu-

ğu, hemen hemen savaşın başlarında, Almanya ve Avusturya ittifakına (İtilaf Devletlerine) ka-

tılmıştı. İtalya, 1915‟te, Müttefikler (Fransa, Britanya, Rusya) yanında yer aldı; aynı yıl içinde 

ve daha sonraki bir tarihte Bulgaristan, Sırbistan‟ı istila eden İtilaf Devletlerini destekledi. Ro-

manya ve Yunanistan‟da, müttefiklere katılmayı uygun buldular. İngilizlerin kışkırtmalarıyla 

Araplar, Türklere karşı ayaklanırken; Pasifik‟te Japonlar, Almanların buralardaki uzak kolonile-

rini ele geçirme fırsatını kaçırmadılar. Bu ulusları, savaşa katan karmaşık görüşmeler, müttefik-

leri bir dizi gizli antlaşmayla bağladı. Bu antlaşmalarda Müttefikler, Osmanlı ve Avusturya top-

raklarını antlaşmalara taraf olan devletler arasında paylaştırmaya  söz vermişlerdi.
143

 

Sonuç 
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II.Meşrutiyetin ilk günlerinde, 1 Ağustos 1908‟de yayın hayatına başlayan Tanin gazetesi, gerek 

güçlü yazar kadrosuyla gerekse iç ve dış politikaları konu edinen siyasal yazılarıyla Türk basın 

ve düşünce tarihinde önemli bir yer edinmiştir. Tanin‟in yazılarında sade bir dil kullanılmış, 

dönemin haber ve yorumlarıyla kamuoyunu aydınlatmak amaçlanmıştır. Gazete, I.Dünya Savaşı 

öncesinde Hüseyin Cahit (Yalçın) tarafından İttihat ve Terakki Partisi‟ne satışı yapılmış, 

böylece Tanin-İTP arasındaki siyasal ilişki açıklık kazanmıştır.Gazetenin yayınlanmaya 

başladığı tarihten itibaren “Siyasiyât” köşesindeki Hüseyin Cahit imzalı yazılar da, I.Dünya 

Savaşı döneminde imzasız olarak yayınlanmaya devam etmiştir. 

28 Haziran 1914 tarihinde Avusturya-Macaristan veliahtı Arşidük Ferdinand ve eşi Prenses 

Sophie‟nin Saraybosna gezisi sırasında Sırp milliyetçileri tarafından öldürülmeleri ile başlayan 

olaylar Tanin gazetesinde; “Büyük Bir Cinayet-i Siyâsiyye” başlığında bir haberle ertesi gün 

Türk kamuoyuna aktarılmıştır. Balkanlar ve Avrupa‟daki ittifaklara ve karşıtlıklara/çıkar çatış-

malarına dair politik analizlere sayfalarında yer veren gazete, gündemdeki gelişmeleri de eşza-

manlı olarak okuyucularına iletmiştir. 

1914‟ün Temmuz ayında başlayan aynı yılın Kasım‟ında Osmanlı Devleti‟nin girişiyle cephele-

ri geniş bir coğrafyaya yayılan I.Dünya Savaşı, insanlığın o tarihe kadar yaşadığı tüm savaşlar-

dan farklı bir deneyim olmuştur. İttihatçıların, I.Dünya Savaşı‟nın daha ilk günlerden itibaren 

resmi gazeteleri de sayılabilecek Tanin‟de, incelenen dönemdeki sayıları içerisinde kamuoyunu 

yönlendirici bir yayın politikası izledikleri görülür. İttihatçı kadro içinde Alman yanlısı bir dış 

politika izlenmesi gerektiğini savunanların, İtilaf devletleri üyelerinin Osmanlı Devleti aleyhine 

bir siyaset izlemeleriyle bağlantılı olarak Almanya taraftarlarının (İttihatçı çevre içinde, hükü-

mette, asker ve bürokratlarda ve son olarak kamuoyunda) sayıları artmıştır. İtilaf devletleri üye-

leri, Osmanlı ordusunun askeri, ekonomik, lojistik ve iletişim vb. açılardan yetersiz olduğunu ve 

I.Dünya savaşı gibi ciddi ve topyekûn bir savaşı tamamlamasının mümkün olmadığını düşünü-

yorlardı. Buna ek olarak yine itilaf devleti temsilcileri daha sonra anlaşıldığı üzere daha savaşın 

başlarında Avusturya-Macaristan ve Osmanlı imparatorluğu topraklarını kendi aralarında gizli 

paylaşıma tâbi tutmuşlardı. Almanya ise Avrupa‟da sıkışıp kaldığı Rusya ve Fransa cephelerin-

den savaşı daha geniş bir alana yayma, İngiltere‟nin kolonileri ile bağlantıları kesme ve müm-

kün oldukça fazla İngiliz ve Rus askerini, Osmanlı ordusu aracılığıyla cephelerde bağlama üze-

rine bir strateji belirledi. Osmanlı halifesinin ruhani gücüne dayanarak “cihat”ın ilanı sonrası 

Müslüman coğrafyasında etkili olmaya çalıştı. Ancak beklenti çeşitli nedenlerle gerçekleşmedi 

ve cihatın etkisi hem Almanya hem de Osmanlı için yetersiz oldu. 

Tanin gazetesi gerek Goeben ve Breslau adındaki gemilerin boğaza girişini ve gemilerin satın 

alınmasını, mürettebatının Türklerden oluşturulduğunu gerekse gemilerin Karadeniz‟e çıkarak 

Rus gemilerinin saldırısı sonucunda çatışma çıktığı, Rus limanlarını bombalanması olaylarını 

İttihatçıların bakış açısıyla/yönlendirmesi ile kamuoyuna aktarmıştır. 

Osmanlı Devleti‟ni adım adım savaşa sürükleyen İttihatçı kadro üyelerinin hatıraları, eylemleri 

ve gazetedeki haberlerden de anlaşıldığı üzere yaptıkları askeri ve stratejik planlar doğru hesap-

lanmamıştır. Tanin gazetesi haberlerine de yansıyan analizlerde savaşın tüm Avrupa‟yı kapsa-

mayacağı, muhtemelen Almanya, Avusturya, Rusya ve Sırbistan arasında gerçekleşeceğini ve 

güçlü, sanayileşmiş, dinamik Almanya‟nın bu savaşı kazanacağını düşünüyorlardı. Ancak belki 

de birçok diplomatın da öngöremeyeceği bir şekilde savaş çok daha geniş bir coğrafyaya yayıl-
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dı. İttihatçılara göre savaş birkaç ayda sona erecekti. Ancak savaş yine öngörülemeyen bir şe-

kilde dört yıl sürdü. Osmanlı Devleti‟nin Almanya‟nın yanında savaşa girmekle kurtulacağına 

karar vermişlerdi. I.Dünya Savaşı, Osmanlı Devleti‟nin sonu oldu.  
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